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Forord & 
formål med 
handlingsplan

FO R M Å L

Grønt Udviklings- & Demonstrationsprogram – GUDP er 

en erhvervsstøtteordning under Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri.

Formålet med ordningen er at støtte innovative projekter, 

som fremmer en grøn og økonomisk bæredygtig udvikling 

i hele fødevare- og nonfood-sektoren fra primærprodukti-

onen i landbrug, fiskeri og akvakultur over forarbejdning til 

afsætning og distribution. 

GUDP har en strategi, der sætter retningen frem til 2027. 

Strategien afspejler, at GUDP skal være med til at skub-

be på en positiv udvikling indenfor en række områder; 

klimaudfordringen, natur- og miljøbeskyttelse, fremme af 

en nytænkende og ressourceeffektiv fødevareproduktion 

samt ikke mindst økonomisk vækst indenfor den danske 

fødevaresektor. 

Med afsæt i strategien formulerer bestyrelsen hvert år en 

handlingsplan, der konkretiserer GUDP’s sigtelinjer, og ud-

stikker nogle mere konkrete rammer for vurderingen af de 

ansøgninger om projektstøtte, som GUDP modtager. 

Det er altså her i handlingsplanen, du kan se, hvad 

GUDP-bestyrelsens fokus er i 2025, og hvad der vil blive lagt 

særligt vægt på, når bestyrelsen skal vurdere og prioritere 

alle de indkomne ansøgninger - ud over de generelle ele-

menter, der fremgår af GUDP’s strategi.

I handlingsplanen finder du også information om årets 

to ordinære ansøgningsrunder og GUDP’s deltagelse i 

internationale partnerskaber under Horizon Europe. Til sidst 

kan du se en illustration af GUDP’s årshjul og forløbet for en 

ansøgning i GUDP. Handlingsplanen er godkendt af fødeva-

reminister Jacob Jensen den 6. december 2024.

FO R M Å L      I      FOKUS     I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      BE ST YRELSE
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Grønne indsats-
områder & effektmål

B E S T Y R E L S E N S  FO K U S  2 02 5 

I GUDP’s strategi er der en række konkrete grønne ind-

satsområder. I 2025 vil GUDP’s bestyrelse have et særligt 

fokus på løsninger, der knytter sig til områderne klima og 

vandmiljø. Indenfor temaet vandmiljø er der særligt fokus 

på udfordringerne med kvælstoftab til natur og vandmiljø. 

Når bestyrelsen har særligt fokus på disse to områder, så 

betyder det, at bestyrelsen vil prioritere at give støtte til 

kvalificerede projekter, der falder her indenfor. Det er dog 

vigtigt at slå fast, at bestyrelsen stadigvæk har et stort øn-

ske om at støtte kvalificerede projekter, der falder indenfor 

alle de øvrige indsatsområder i GUDP’s strategi herunder 

ikke mindst fremtidens grønne proteiner og dyrevelfærd. 

De to særligt prioriterede grønne indsatsområder er ud-

dybet herunder, hvor det også fremgår, at bestyrelsen har 

opstillet et konkret effektmål for hver af disse. 

Det er vigtigt for GUDP’s bestyrelse, at den støtte, der 

uddeles under GUDP, på en myriade af forskellige måder 

bidrager til at løse de store udfordringer som Danmark står 

overfor i den grønne omstilling af fødevareerhvervet. Det er 

dermed også vigtigt, at GUDP’s konkrete mål spiller naturligt 

sammen med de danske og europæiske klimamål samt 

Danmarks øvrige miljøforpligtigelser herunder efterlevelse 

af EU’s vandrammedirektiv.

Landbrugs- og fødevareerhvervet står over for en betydelig 

udfordring i forhold til omstilling til mere klimavenlig produk-

tion. Bestyrelsen ønsker derfor at understøtte den grønne 

omstilling af landbruget og fødevareerhvervet ved særligt at 

prioritere projekter, der bidrager til udviklingen af løsninger, 

der fremmer en mindre klimabelastende produktion. Bestyrel-

sen vil igen i år prioritere projekter, der kan sandsynliggøre, at 

projekterne på sigt kan lede til reelle klimaeffekter. 

Effektmål for GUDP’s indsatsområde om klima 

Projekter, der i 2025 får støtte fra GUDP, skal samlet bidrage til 

en årlig reduktion i udledningen af drivhusgasser med mindst 

300.000 tons CO2-ækv., når projekternes resultater er imple-

menteret i erhvervet.*

Fremtidens fødevareproduktion skal ske på en måde, der 

sikrer god økologisk tilstand i vandmiljøet. En af de meget 

store udfordringer for det danske vandmiljø er udledningen 

af kvælstof fra dansk landbrugs- og fødevareproduktion. Be-

styrelsen vil derfor prioritere projekter, der udvikler produk-

tionsmetoder, som bidrager til en reduceret kvælstofudled-

ning såvel som andre tiltag, der bidrager til et lavere niveau 

af kvælstof i det danske vandmiljø. Også her vil bestyrelsen 

have fokus på - og prioritere efter, om projektbeskrivelserne 

kan tydeliggøre, hvordan der kan opnås konkrete effekter, når 

de nye metoder tages i brug i erhvervet. 

Effektmål for GUDP’s indsatsområde om 

vandmiljø – fokus på kvælstof

Projekter, der i 2025 får støtte fra GUDP, skal samlet bidrage 

til en årlig reduktion af kvælstof til det samlede vandmiljø på 

mindst 800 tons kvælstof, når projekternes resultater er im-

plementeret i erhvervet.*

*GUDP’s effektmål vedrører den effekt, der realiseres, når projekternes resultater - efter en vis årrække - er implementeret i erhvervet. I målet er der taget højde 
for, at det ikke vil være alle projekter, der ender med at realisere den effekt, der forventes ved projekternes opstart. Dette kan der være mange forskellige 
årsager til. GUDP ønsker fortsat at støtte projekter med en vis risikoprofil, hvilket også afspejler sig i, at GUDP fortsat har en målsætning om en projektmæssig 
succesrate på 70 pct. Se mål side 5. 

PRODUKTION MED LAVERE 
KLIMABELASTNING 

REDUKTION AF KVÆLSTOF TIL 
VANDMILJØET I DANMARK

FORMÅL     I      FO K U S      I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      BE ST YRELSE
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Dette har 
bestyrelsen 
også fokus 
på i 2025

B E S T Y R E L S E N S  FO K U S  2 02 5 

Ud over, at GUDP’s bestyrelse i 2025 peger på to grønne 

indsatsområder, som bestyrelsen mener, er særligt relevan-

te at prioritere, er der samtidig en række andre elementer, 

som bestyrelsen vil have fokus på, når ansøgningerne 

vurderes.  

FORMÅL     I      FO K U S      I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      BE ST YRELSE

Bestyrelsen har et skarpt fokus på den dobbelte bundlinje. Det bety-

der i al sin enkelhed, at de projekter, der får støtte, både skal bidrage 

til grøn og økonomisk bæredygtighed i fødevareerhvervet. Økono-

misk bæredygtighed betyder, at virksomheder og erhverv får øget 

vækst og beskæftigelse, og at der dermed skabes forbedret konkur-

renceevne til gavn for hele samfundet. 

I vurderingen af ansøgningerne lægger bestyrelsen derfor også 

vægt på, at projekternes resultater har et markedspotentiale, der kan 

realiseres på kortere eller længere sigt.* 

*Bestyrelsen vil i 2025 udvikle og formulere et konkret ef-

fektmål for økonomisk bæredygtighed, der kan bidrage til 

at vise den samfundsøkonomiske effekt af GUDP’s projekter. 

Bestyrelsen vil prioritere netværksprojekter. I netværksprojekter går 

aktører sammen for at afklare og kortlægge barrierer og muligheder 

inden for et nærmere defineret fagligt område. Et netværksprojekt 

kan ofte føre til et efterfølgende udviklings- og demonstrationspro-

jekt. 

Bestyrelsen ønsker i særlig grad at prioritere netværksprojekter, der 

ser på natur- og biodiversitetsproblemstillinger. Bestyrelsen er be-

vidst om, at det kan være vanskeligt at skabe en økonomisk effekt 

i biodiversitetsprojekter, hvorfor det kan være hensigtsmæssigt at 

starte med netværksprojekter.

Bestyrelsen ønsker, at GUDP’s projekter er forankret i erhvervet og vil 

prioritere projekter, hvor aktørsammensætningen repræsenterer alle 

de dele af værdikæden, som er relevante for at få det fulde udbytte 

af projektet.

Bestyrelsen vil have fokus på projekternes start og slut Technology 

Readiness Level (TRL-niveau). GUDP støtter primært produktudvik-

ling (udvikling og demonstration), der i projektperioden rykker sig 

indenfor et spænd i TRL-niveau på omkring 4 til 8. Undtaget herfra 

er særpuljer og internationale programmer, der har til formål at støtte 

forskning, som ligger på et lavere TRL-niveau. 

Et fokus på TRL-niveau giver bestyrelsen mulighed for at følge tekno-

logiernes udvikling i projektperioden og status ved projektafslutning 

i forhold til at være parate til at komme på markedet.

SAMFUNDSØKONOMISK EFFEKT NETVÆRK 

VÆRDIKÆDE

TRL-NIVEAU 
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FORMÅL     I      FOKUS     I      M Å L      I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      BE ST YRELSE

Mål for projekternes 
konkrete gennemførelse 
og markedsparathed

M Å L

Hvis de midler, der uddeles af GUDP, skal medvirke til at 

fremme en langsigtet positiv effekt på såvel de grønne 

dagsordener som den økonomiske udvikling i fødevaresek-

toren, så er den første forudsætning, at de støttede projek-

ter lykkes med at realisere deres projektmål. Det vil sige, at 

de enkelte projekter i løbet af projektperioden har succes 

med at udvikle de konkrete metoder, teknologier eller nye 

samarbejdsformer, som der er givet støtte til af GUDP. 

Derfor opgør GUDP projekternes succesrate og TRL-niveau 

i nedenstående tre konkrete mål. 

Målene betyder, at det ved projekternes afslutning skal 

vurderes, om der fortsat forventes det samme kort- eller 

langsigtede potentiale for grønne og økonomiske effekter, 

som blev vurderet af ansøgerne ved projekternes start. 

Mindst 70 pct. af projekterne vurderes ved projektafslutning 

at have opnået konkret målopfyldelse, og derved at have skabt 

grundlaget for at realisere den grønne effekt. 

Mindst 70 pct. af projekterne vurderes ved projektafslutning 

at have opnået konkret målopfyldelse, og derved at have skabt 

grundlaget for det økonomiske potentiale for de involverede 

virksomheder.

Som målene afspejler, er succeskriteriet ikke, at 100 pct. af projek-

tidéerne lykkes med at realisere deres konkrete mål første gang. Når 

der gives støtte til innovative projekter, må det følges af en vis risi-

kovillighed, og bestyrelsen vil derfor gerne støtte idéer, der går nye 

og kreative veje, så længe der er tale om kvalificerede og gennem-

tænkte projekter. 

TRL vurderes ved de projekter, hvor der udvikles en teknologi, der 

skal modnes i forhold til at komme på markedet. 

Teknologiprojekter, der får støtte af GUDP har en gennem-

snitlig stigning i TRL-niveau på mindst 3,5

GUDP vurderer målopfyldelse af projekternes succesrate og TRL-ni-

veauet ved at gennemgå projekternes slutrapporter. 

De tre mål for projekternes aktiviteter opgøres i løbende GUDP’s 

årsberetninger. Resultatet af de tre mål kan tilsammen bidrage til 

at sandsynliggøre potentialet for, at de midler, der uddeles af GUDP 

på sigt kan bidrage til en positiv udvikling af GUDP’s strategiske mål. 

Aktivitetsmålene supplerer GUDP’s effektmål for klima og vandmiljø. 

MÅL FOR PROJEKTERNES SUCCESRATE TRL-NIVEAU 
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Ansøgnings-
runder i 2025

I N D K A L D E L S E R

Der vil være to ordinære ansøgningsrunder til GUDP i 2025 

med et samlet forventet beløb på ca. 200 millioner kroner. 

Midlerne bliver så vidt muligt fordelt ligeligt mellem de to 

ansøgningsrunder. 

Ansøgninger til runde I 2025 

Indkaldes i december 2024. 

Ansøgningsfrist er 27. februar 2025. 

Ansøgninger til runde II 2025 

Indkaldes i juni 2025. 

Ansøgningsfrist er 28. august 2025. 

Særlig indsats for økologi 

I 2025 råder GUDP igen over en særpulje målrettet projek-

ter inden for økologisk fødevareproduktion - Organic RRD. 

Det er endnu uafklaret, hvor stor puljen er i 2025. Puljen 

har sin egen ansøgningsrunde med forventet indkaldelse i 

januar 2025 og ansøgningsfrist i maj 2025. 

Internationale partnerskaber

GUDP ØNSKER at understøtte dansk deltagelse i internatio-

nalt forsknings- og udviklingsarbejde, hvor fokus er på den 

grønne omstilling af fødevareerhvervet. Dette for at styrke 

den danske deltagelse i udviklingen af løsninger der, hvis de 

bringes ud globalt, kan få stor effekt. 

I 2025 vil GUDP bidrage med finansiering af dansk deltagel-

se i internationale programmer primært gennem part-

nerskabet Agroecology og FutureFoods i Horizon Europe 

2021-2027. Formålet skal stadig falde indenfor formålet i 

GUDP’s strategi og have tydelig relevans for den danske 

fødevaresektor. 

FORMÅL     I      FOKUS     I      MÅL     I      I N D K A L D E L S E R      I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      BE ST YRELSE

Overvejer du at søge støtte til et projekt eller netværk? Så 

anbefaler vi, at du deltager i et af GUDP-sekretariatets online 

informationsmøder, der afholdes i januar og juni i forbindelse 

med, at de ordinære ansøgningsrunder for 2025 åbner. 

På informationsmøderne kan nye ansøgere høre om 

ansøgningsproceduren, bestyrelsens prioriteringer og evt. 

eksterne oplæg om GUDP-relevante emner. 

SPARRING & INFORMATIONSMØDER

Sekretariatet tilbyder også løbende sparring om projektide-

er. Ansøgere kan sende en 1-sides projektbeskrivelse og få 

telefonisk feedback fra en medarbejder i sekretariatet. 

Find skabelonen til projektbeskrivelse på www.gudp.dk

KAN MIN IDÉ BLIVE TIL ET PROJEKT?

http://www.gudp.dk
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FORMÅL     I      FOKUS     I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      Å R S H J U L      I      FORLØB     I      BE ST YRELSE

Årshjul 2025
Å R S H J U L

2 02 5

D E C E M B E R  ’ 24 
Indkaldelse af ansøgninger

Informationsmøde
RUNDE 1-2025

J U N I 
Indkaldelse af ansøgninger

RUNDE 2-2025

1 5 -1 7/ 5 
GUDP på Madens Folkemøde

2 9/ 1
Bestyrelsesmøde

5 / 3
Bestyrelsesmøde

1 1 /6  Bestyrelsesmøde (tilsagnsmøde)

J U N I  Informationsmøde

2 8 /8 
Ansøgningsfrist
RUNDE 2-2025

2 8 -3 0/8 
GUDP på Klima-
folkemødet

1 1 /6 
Bestyrelsesmøde

2 8 / 1 0 
Bestyrelsesmøde
og projekttur

1 9 -2 0/ 1 1 
Bestyrelsesmøde 
(tilsagnsmøde)

Ansøgningsrunde åben

2 7/ 2
Ansøgningsfrist

RUNDE 1-2025

GUDP planlægger at være tilstede på Madens Folkemøde, der 

finder sted 15.-17. maj 2025 i Nykøbing Falster. 

Desuden planlægger GUDP at være tilstede på Klimafolkemø-

det, der foregår i Middelfart 28.-30. august 2025. 

Følg med på: www.gudp.dk

 GUDP PÅ FOLKEMØDER I 2025

http://www.gudp.dk
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FORMÅL     I      FOKUS     I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FO R LØ B      I      BE ST YRELSE

En 
ansøgnings
forløb

FO R LØ B

I D É
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T I L S AG N

P R O J E K T  S LU T

E VA LU E R I N G

U D B E TA L I N G

S TAT U S

VA R I G H E D

Æ N D R I N G E R

Mulighed for indsendelse af én side 

projektidé til sparring

Informationsmøde

Vejledning i forbindelse med ansøgning

2 årlige ordinære runder

GUDP-sekretariat behandler ansøgninger 

som forelægges bestyrelsen

Bestyrelsen beslutter hvilke 

projekter, der skal have tilskud, ca. 

12 uger efter ansøgningsfristen

Tilsagn udsendes og projektet 

kan begynde  

Slutrapportering inkl. estimerede effekter 

og oprindelige mål i ansøgning

Slutregnskab

Evaluering hvert 5. år

Evt. krav om tilbagebetaling 3 

år efter projektets afslutning

Udbetaling op til 2 

gange åligt

Årlig statusrapport 

hver 1. juli

Op til 4 år  for udviklings- og de-

monstrationsprojekter. Mulighed 

for op til et års forlængelse. 

Op til 2 år for netværksprojekter

Mulighed for projekt- 

eller budgetændring 

én gang årligt
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Stærk faglighed 
kombineret med 
erhvervsmæssig 
tyngde

B E S T Y R E L S E

GUDPS bestyrelse er bredt sammensat af personer, der 

kommer med erfaring fra forskellige dele af erhvervsli-

vet. Bestyrelsens arbejde understøttes af et sekretariat i 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen under Fødevareministeriet, 

der består af en række fagspecialister, som bredt dækker 

ordningens områder og opgaver. 

Alle ansøgninger bliver behandlet af sekretariatet, men det 

er GUDP-bestyrelsen, der prioriterer og udvælger, hvilke 

projekter, der får støtte. Udvælgelsen sker med udgangs-

punkt i GUDP’s strategi og årlige handlingsplan.

 Det er GUDP-sekretariatet, der varetager de daglige opga-

ver med bl.a. administration af programmet, udbetalinger 

og dialog med ansøgere og projekter. 

Du kan læse mere om sekretariatet på GUDP’s hjemmeside 

www.gudp.dk

FORMÅL     I      FOKUS     I      MÅL     I      INDKALDELSER     I      ÅRSHJUL     I      FORLØB     I      B E S T Y R E L S E

Mikael Thinghuus

Kristian Lundgaard-
Karlshøj

Nima Tisdall

Signe Didde Frese

Formand for GUDP-

bestyrelsen

Bestyrelsesmedlem, 

Landbruger og ejer 

af Ausumgaard

Bestyrelsesmedlem, 

Adm. direktør i Nordic 

Makers

Bestyrelsesmedlem, 

Adm. Direktør i Fonden 

Varefakta

Jesper Uggerhøj Winnie Bügel

Henrik Lund Irene Asta Wiborg

Bestyrelsesmedlem, 

Koncernchef i Halberg A/S

Bestyrelsesmedlem

Bestyrelsesmedlem, 

Adm. direktør i Naturli’

Bestyrelsesmedlem, 

Miljøchef, Souschef, Planter 

& Miljø, SEGES Innovation
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GUDP Sekretariatet 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen Augustenborg

Augustenborg Slot 3

6440 Augustenborg

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen København

Nyropsgade 30

1780 København V

Tlf. 72 18 56 00

E-mail: gudp@lbst.dk

Hjemmeside: www.gudp.dk

LinkedIn: @GUDP

mailto:gudp%40lbst.dk?subject=
https://gudp.dk
https://www.linkedin.com/company/gudp

